14/12/2023 11:26 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1254866

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1254866 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

ABELARDO LUZ - PORTARIA

PORTARIA Nº 151 / 2023 - PORT/ABL (11.01.15.38)

Nº do Protocolo: 23351.007936/2023-81

Blumenau-SC , 12 de dezembro de 2023.

DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia- Campus Avançado
Abelardo Luz, no uso de suas atribuições conferidas pela portaria n° 63 de 23/02/2023, publicação no
DOU de 01/03/2023, RESOLVE:

Art. 1° REVOGAR a Portaria n° 90/2022, de 07 de julho de 2022.

Art. 2° CONSTITUIR o Colegiado do Curso de Especialização em Educação do Campo, do Instituto
Federal Catarinense, campus Avançado Abelardo Luz, vinculado a Direção de Ensino, Pesquisa e
Extensão, que passa a ser composto pelos servidores abaixo relacionados:

Fander de Oliveira Silva, Siape 3361299 (Coordenador)
Mateus Amoedo Zani, Siape 1201434 (Substituto)

Auro César Braga, Siape 3136055
Camila Munarini, Siape 2390092
Jurema de Fátima Knoff, Siape 2390102
Roseli Borowicc, Siape 3353408
Luciana Carlos Geroleti, Siape 1171465

Art. 3° Para fins de computo no Plano de Trabalho Docente (PTD) serão atribuídas 0,5 (meia) hora
semanal para os trabalhos do colegiado do curso.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data e emissão.

(Assinado digitalmente em 14/12/2023 10:59 )
ELODIR LOURENCO DE SOUZA

 DIRETOR GERAL - TITULAR
 DG/ABLUZ (11.01.15.04)

 Matrícula: 2390538

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
151, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/12/2023 e o código de verificação: 9d3367fcfa

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf